[image: ]

PROJETO DE LEI Nº 189/2021
Institui no calendário oficial do município o “Dia Municipal do Neuropsicopedagogo" a ser realizado anualmente no decorrer do mês de dezembro no âmbito da cidade de Itapevi, e da outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, NAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVA:
Art. 1º Fica instituído o “Dia Municipal do Neuropsicopedagogo” a ser comemorado anualmente no decorrer do mês de dezembro.

Parágrafo único. O dia ora instituído passará a constar no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 2°. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de setembro de 2021.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

JUSTIFICATIVA
Nobres Pares,
[bookmark: _GoBack]A importância do neuropsicopedagogo para o processo de aprendizagem tem como objetivo, discutir o papel deste profissional no processo de inclusão de alunos com deficiência. O referencial teórico aborda os seguintes aspectos: Conceitos de neuropsicopedagogia; Diferenças e Importância dos Profissionais; Avaliações e intervenções do neuropsicopedagogo; O “DIA DO NEOROPSICOPEGOGO”, é para lembrar que esse profissional é de suma relevância nas instituições de ensino, pois abrange uma serie de conhecimento e aplicações, haja vista que estes conhecimentos e as aplicações da neuropedagogia na educação perpassa por uma visão neurocientífica do processo de ensinar e aprender. Contribui na identificação de uma análise biopsicológica e comportamental do educando por meio dos estudos de anatomia e da fisiologia do sistema nervoso. Explicar, modelar e descrever os mecanismos neuronais que sustentam os atos perceptivos, cognitivos, motores, afetivos e emocionais da aprendizagem. Esses profissionais buscam conhecer como os alunos aprendem, atravessando uma reflexão acurada do córtex encefálico com todas as suas estruturas, com desdobramento nos estímulos ambientais e nas ações neurais. Nada mais justo do que termos no município um dia para lembrar esses grandes profissionais que são os Neuropsicopedagogo...

Diante disso, apresento este projeto de grande relevância para Itapevi, que contando com apoio dos nobres pares, antecipo meus agradecimentos.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de setembro de 2021.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS
[image: ]
image1.png

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

image3.png
R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
. + - .
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 5511 4141-4472 BEBRDBE camaraitapevi